
sexta-feira, 18 de seteMBrO de 20096
Diário OficialExecutivo  8

PREFEITuRA muNIcIPAL DE SENADOR jOSÉ PORFíRIO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 29013

RETIFIcAçãO DE PubLIcAçãO A Prefeitura municipal de 
Senador josé Porfírio, RETIFIcA o aviso de licitação de nº 
28034, datado de 15.09.2009, Pregão 011/2009 e 012/2009, 
cujos objetos são respectivamente: “Aquisição de medicamentos 
para manutenção da Farmácia Básica da Secretaria Municipal de 
Saúde” e “Aquisição de material técnico hospitalar, odontológico e 
laboratorial para manutenção da Secretaria Municipal de Saúde”, 
nos termos abaixo: Onde lê-se: “menor preço por item” Leia-se: 
“menor preço por lote”.

cLETO jOSÉ ALVES DA SILVA
 Prefeito municipal

PREFEITuRA muNIcIPAL DE SENADOR jOSÉ PORFíRIO
ATO EXTRATO DE cONTRATO cONTRATANTE: PREFEITuRA 
muNIcIPAL DE SENADOR jOSÉ PORFIRIO-PA cONTRATADA: 
FuNDAçãO DE AmPARO E DESENVOLVImENTO DA 
PESQuISA – FADESP ObjETO: Contrato de Prestação de 
Serviços, objetivando a realização de Concurso Público Edital nº 
001/2009. Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio. Senador 
José Porfírio, 15 de Setembro de 2009 

cLETO jOSÉ ALVES DA SILVA
 Prefeito Municipal de Senador José Porfírio

AVISO DE LIcITAçãO A Prefeitura municipal de Senador 
josé Porfírio, torna público, que se encontra a disposição 
dos interessados, no setor de Licitação, sede da Prefeitura – 
endereço: Rua Marechal Assunção, 116 – Centro, o Edital de 
Licitação, Modalidade: PREGãO PRESENcIAL Nº 013/2009, 
Tipo: “menor Preço Por Item”. Objeto: Aquisição de 
Equipamentos, mobiliário e Eletroeletrônicos para a 
Vigilância Sanitária da Secretaria municipal de Saúde, com 
abertura, dia 30/09/2009 às 8:30h,  na Sala de Licitações. 
Informações no fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio, no horário de 7:30h as 13:00h.

 cOmISSãO PERmANENTE LIcITAçãO cPL/ PmSjP

PREFEITuRA muNIcIPAL DE SANTARÉm
NúmERO DE PubLIcAçãO: 28903

Secretaria municipal de Infraestrutura – SEmINF torna 
pública que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
a renovação da Licença de Instalação Nº 048/2009 até a data de 
04 de setembro de 2010, para Construção de Terminal de Cargas 
e Passageiros, as margens do Rio Amazonas, Rua Araguarina, 
Bairro Prainha, Município de Santarém/PA.

PREFEITuRA muNIcIPAL DE PAcAjá
NúmERO DE PubLIcAçãO: 29029

EXTRATO DE cONTRATOS
ObjETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de 
Limpeza, de Expediente e Hortifrutigranjeiros para atender às 
Necessidades dos Programas: PETI, PRO-JOVEM, PAC, PAIF e CRAS.
mODALIDADE DE LIcITAçãO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
006/2009
DOTAçãO ORçAmENTáRIA: As despesas decorrentes dos 
presentes contratos correrão à conta das classificações abaixo:
08.122.0043.2.070 – Manutenção do Fundo de Assistência 
Social –FMAS; 082243.0053.2.081 - Manutenção do Programa 
de Erradicação do Trabalho Infantil-Bolsa; 08.243.1008.2.085 - 
Manutenção do Agente Jovem;
08.244.1008.2.083 - Manutenção do Paif; 08.244.5555.2.093 
– Manutenção dos Centros de Referência da Assistência Social 
– Cras;
12.365.0018.2.029 – Manutenção do Ensino Infantil; 
08.244.0056.2.075 – Manutenção do Programa de Apoio ao 
Cidadão e a Comunidade Carente; -3.3.90.30.00 – Material de Consumo;
Nº. DO cONTRATO: 169/2009; PARTES: PMP - 
CNPJ: 22.981.427/0001-50 / M.J.B. PIMENTEL, - CNPJ: 
01.895.915/0001-75.
VIGÊNcIA: 04 (quatro) meses, a partir da data da assinatura; 
VALOR: R$ 24.474,55 (Vinte e quatro mil e quatrocentos e 
setenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos); DATA DA 
ASSINATuRA: 04/09/2009;

 ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
EDmIR jOSÉ DA SILVA 

 Prefeito Municipal de Pacajá
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Av. Belo Horizonte, s/n, 
Prefeitura, CEP:68485-000, Pacajá/PA.
Nº. DO cONTRATO: 170/2009; PARTES: PMP - CNPJ: 
22.981.427/0001-50 / JOSE SOUSA LIMA COMERCIO - ME, - 
CNPJ: 83.672.741/0001-46; VIGÊNcIA: 04 (quatro) meses, a 
partir da data da assinatura.
VALOR: R$ 18.231,48 (Dezoito mil e duzentos e trinta e um 
reais e quarenta e oito centavos); DATA DA ASSINATuRA: 
04/09/2009;

ORDENADOR RESPONSÁVEL
 EDmIR jOSÉ DA SILVA 

 Prefeito Municipal de Pacajá
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Av. Transamazônica, 
835, Centro, CEP: 68485-000, Pacajá/PA.
Nº. DO cONTRATO: 171/2009; PARTES: PMP - CNPJ: 
22.981.427/0001-50 / A.S. LOPES COMERCIO INDÚSTRIA 
GRÁFICA - ME, - CNPJ: 05.231.416/0001-34; VIGÊNcIA: 04 
(quatro) meses, a partir da data da assinatura.
VALOR: R$ 20.847,70 (Vinte mil e oitocentos e quarenta 
e sete reais e setenta centavos); DATA DA ASSINATuRA: 
04/09/2009;

ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
EDmIR jOSÉ DA SILVA 

 Prefeito Municipal de Pacajá
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Av. Marechal Castelo 
Branco, s/n, Centro, CEP: 68485-000, Pacajá/PA.

Nº. DO cONTRATO: 172/2009; PARTES: PMP - CNPJ: 
22.981.427/0001-50 / P.C.  DA SILVA SANTOS COMERCIO, - 
CNPJ: 10.780.490/0001-40; VIGÊNcIA: 04 (quatro) meses, 
a partir da data da assinatura; VALOR: R$ 12.500,00 (Doze 

mil e quinhentos reais); DATA DA ASSINATuRA: 04/09/2009; 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: 

EDmIR jOSÉ DA SILVA 
 Prefeito Municipal de Pacajá

ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Av. Magalhães Barata, 
38, Centro, CEP: 68485-000, Pacajá/PA.
Nº. DO cONTRATO: 173/2009: PARTES: PMP - CNPJ: 
22.981.427/0001-50 / CARMOSINA P. DO NASCIMENTO - ME, - 
CNPJ: 04.841.955/0002-03; VIGÊNcIA: 04 (quatro) meses, a 
partir da data da assinatura.
VALOR: R$ 15.432,90 (Quinze mil e quatrocentos e trinta e 
dois reais e noventa centavos); DATA DA ASSINATuRA: 
04/09/2009;

 ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
EDmIR jOSÉ DA SILVA 

 Prefeito Municipal de Pacajá
ENDEREçO DO cONTRATADO E cEP: Av. Juscelino Kubstchek, 
10, Centro, CEP: 68485-000, Pacajá/PA.

AVISO DE HOmOLOGAçãO
PREGãO PRESENcIAL Nº. 006/2009

ObjETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de 
Limpeza, de Expediente e Hortifrutigranjeiros para atender às 
Necessidades dos Programas: PETI, PRO-JOVEM, PAC, PAIF e 
CRAS; EmPRESAS VENcEDORAS: M.J.B. PIMENTEL, - CNPJ: 
01.895.915/0001-75, JOSE SOUSA LIMA COMERCIO - ME, - 
CNPJ: 83.672.741/0001-46, A.S. LOPES COMERCIO INDÚSTRIA 
GRÁFICA - ME, - CNPJ: 05.231.416/0001-34, / P.C.  DA SILVA 
SANTOS COMERCIO, - CNPJ: 10.780.490/0001-40 e CARMOSINA 
P. DO NASCIMENTO - ME, - CNPJ: 04.841.955/0002-03; VALOR: 
R$ 91.486,63 (Noventa e um mil e quatrocentos e oitenta e seis 
reais e sessenta e três centavos);

DATA DA HOmOLOGAçãO: 03/09/2009.
 ORDENADOR RESPONSÁVEL:

 EDmIR jOSÉ DA SILVA 
 Prefeito Municipal de Pacajá

 PREFEITuRA muNIcIPAL DE bujARu - PA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 29021

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Bujaru - PA usando 
de suas atribuições legais vem através de seu pregoeiro Wotson 
Valadão de Moura tornar público os extratos de edital conforme 
abaixo: Pregão Presencial p/ REGISTRO DE PREçOS 
003/2009 Pmb – PP – Aquisição de Combustíveis, Gás e 
Lubrificantes para o funcionamento da Prefeitura Municipal de 
Bujaru/PA com suas devidas Secretarias. 
Data da Abertura: 31/08/2009 . Horário: 08:00 Hs
Pregão Presencial p/ REGISTRO DE PREçOS 004/2009 
Pmb – PP – Contratação de uma empresa para prestar serviços 
no Transporte Escolar da Rede Municipal de Ensino. 
Data da Abertura: 31/08/2009. Horário: 14:00 Hs
Será julgado o processo de licitação na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Bujaru – PA. O edital está disponível na 
sala da Comissão Permanente de Licitação na sede da prefeitura 
. Valor do Edital: R$150,00 Email para esclarecimentos de 
dúvidas: bujarulicitacao@hotmail.com

PREFEITuRA muNIcIPAL DE cONcEIçãO DO ARAGuAIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 29030

SEcRETARIA muNIcIPAL DE SAúDE
AVISO DE LIcITAçãO
LIcITAçãO PúbLIcA

EDITAL Nº: 002/2009 – SMS PROcESSO Nº: 275/2009 – SMS/
PmcA. ObjETO DE LIcITAçãO: Aquisição de Medicamentos da 
farmácia Básica, Material de Curativos e outros. MODALIDADE: 
Tomada de Preços. ABERTURA: 08 de outubro de 2009, (Horário 
9h). A Secretária Municipal de Saúde de Conceição do Araguaia 
– PA, através da Comissão Permanente, instituída pela portaria 
nº 186/09 - GAB/SMS, avisa aos interessados que, fará realizar 
nos dias 08 e 09 outubro de 2009, às 09h, na sede da Secretaria 
Municipal de Saúde, situada à Rua Frei Antonio Sala s/n, Centro 
de Conceição do Araguaia-PA, CEP: 68.540-000, Licitação Pública, 
na modalidade “TOmADA DE PREçO”, visando: Aquisição de 
Medicamentos da farmácia básica, Material de Curativo e outros, 
para atender as necessidades desta SMS, conforme disposições 
contidas na Lei Federal nº 8.666/93. Maiores informações poderão 
ser dadas no endereço acima citado ou pelo fone (94) 3421-0299. 
O Edital poderá ser adquirido na sede da Secretaria Municipal 
na Sala de Licitações no endereço supracitados, no horário (8h 
às 12 h), após o recolhimento da quantia e R$ 100,00(Cem 
reais). Conta para deposito, conta-corrente 24.785-5, Agencia 
0914-8, Banco do Brasil, em nome do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE e apresentação do comprovante de deposito, via fax. 
A empresa situada fora deste município terá acesso ao Edital, 
via internet através do e-mail comprassmsca@hotmail.com, 
devendo a mesma fornecer os seguintes dados: Razão Social, 
CNPJ, Endereço completo, numero e fax. 

Conceição do Araguaia, 16 outubro de 2009. 
Simone miranda L. Ferreira 

 Presidente CPL.

PREFEITuRA muNIcIPAL DE SãO jOãO DO ARAGuAIA-PA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 29040

TP 05/2009 – Objeto: Aquisição de Combustível destinado a 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São João do 
Araguaia. Data da Abertura 05/10/2009 Horas: 09:00 hrs.

PREFEITuRA muNIcIPAL DE PARAGOmINAS
NúmERO DE PubLIcAçãO: 28867

Rescisão contratual nº. 008/09-Conforme Contrato Clausula 
XII- da Rescisão, Alínea B, Unilateralmente, Fund. no Art. 79 
Inciso I, da Lei 8.666/93. contratos 765/09 e 766/09 – 
Pregão 9/2009-00057, Firma: SUPER POSTO PALMEIRA LTDA. 
Obj:Aquis. de combustíveis (gasolina e óleo diesel comum), 
dest. ao abastecim. das ambulâncias, pertenc. a Sec. de Saúde 
e dos veíc. pertenc. a Sec. de Educação, no período de agosto 
a dezembro/2009.Valores Remanesc.: R$ 38.350,00 e R$ 
3.835,00. Pgm, 18/09/09.

PREFEITuRA muNIcIPAL DE ALENQuER
NúmERO DE PubLIcAçãO: 28838

ERRATA
AVISO DE LIcITAçãO- TOmADA DE

 PREçO Nº 002/2009 – PmA
A Prefeitura municipal de Alenquer comunica aos interessados 
que estará realizando Licitação na modalidade TOmADA DE 
PREçOS Nº 002/2009, destinada à construção de 02 (duas) 
Escolas municipais, Retifica a data da abertura para o dia 05 de 
outubro de 2009, mantidas as demais condições do Edital.

Alenquer, 16 de setembro de 2009.
Rubens Athias coelho

Presidente da CPL

EDITAL N.° 07/2009 - cRE/PA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 29015

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR RICARDO 
FERREIRA NUNES, CORREGEDOR REGIONAL ELEITORAL DO 
ESTADO DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
FAZ SABER a todos que o presente EDITAL virem ou dele 
conhecimento tiverem, que fica alterado os Editais nº06/2009, 
que divulgou o cronograma das Correições Ordinárias a serem 
realizadas diretamente por esta Corregedoria, seja pelo 
Corregedor Regional ou Comissão de servidores designada para 
este fim, conforme demonstrativo abaixo:

Data município Zonas Eleitorais

30/10/2009 Paragominas 42ª

11/11/2009 Redenção 59ª

13/11/2009 Conceição do Araguaia 24ª

19/11/2009 Tucuruí 40ª

26/11/2009 Parauapebas 75ª

E para que se dê ampla divulgação, determinou o Excelentíssimo 
Senhor Corregedor que o presente Edital fosse publicado no 
Diário Oficial e nos Cartórios acima relacionados, no local de 
costume.
Dado e passado nesta cidade de Belém, estado do Pará, aos 
dezessete dias do mês de setembro de 2009. Eu, Walber 
Joaquim dos Remédios, Coordenador de Orientação, Supervisão 
do Cadastro e de Procedimentos Correicionais e Judiciários, em 
exercício, o lavrei


